
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. ΔΦ 15/11628 
Τροποποίηση του κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής, της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας, του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

Η ΣYΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟYΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜIΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛAΔΟΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) ιδίως το άρθρο 91 αυτού.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανε-
πιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 39).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επι-
τροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 δια-
πιστωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επι-
τροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

8.Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 

Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/11225/08-07-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΔΚ746ΨΖ3Π-Κ1Η) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 
της 8ης Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 
2023-2024 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14269/13-07-2023 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος «Έγκριση Πρότυπου Κανονισμού 
Διδακτορικών και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 4648) και την 
υπό στοιχεία ΔΦ 15/21749/07-11-2023 απόφαση της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
«Τροποποίηση του Πρότυπου Κανονισμού Διδακτο-
ρικών και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 6474).

11. Την υπ’ αρ. 13/12-06-2024 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής.

12. Τα υπό στοιχεία ΔΦ 15/10566/26-06-2024 και
ΔΦ 15/10460/25-06-2024 διαβιβαστικά της προέδρου 
του Τμήματος Νοσηλευτικής, με τα οποία διαβιβάστη-
καν προς τη Σύγκλητο, ο τροποποιημένος κανονισμός 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος και η απόφαση 
της Συνέλευσης.

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/11021/04-07-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

14. Την υπ’ αρ. 25/10-07-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 3ο).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 13/12-06-2024 (Θέμα 4ο) 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας, και την έγκριση 
τροποποίησης του κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Νοσηλευτικής, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4238

43187



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43188 Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗ-
ΜΑΤΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ, ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ, ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές - Στόχος των διδακτορικών 
σπουδών

1. Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής αποβλέπουν στην κατάρτιση Διδακτόρων στους 
τομείς των Επιστημών της Υγείας εν γένει, οι οποίοι θα 
έχουν τη δυνατότητα ανεξάρτητης και αυτόνομης προ-
αγωγής της επιστήμης, της έρευνας και οδηγούν στην 
απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος.

2. Tα διδακτορικά προγράμματα αποτελούν για τα 
Τμήματα, τις Σχολές, αλλά και το Πανεπιστήμιο συνο-
λικά, πηγή ακαδημαϊκού κύρους και διεθνούς αναγνώ-
ρισης και συμβάλλουν στην προαγωγή της έρευνας με 
έμφαση στη δημοσίευση της επιστημονικής εργασίας 
που συντελείται στο πλαίσιο τους.

3. Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 
ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της 
κατόχου του στην εξέλιξη της επιστήμης και της γνώσης 
στον αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο, στην εξέλιξη καί-
ριων γνωστικών περιοχών, και την κατανόηση σε βάθος 
της επιστημονικής του περιοχής. Το πρότυπο του απονε-
μόμενου διδακτορικού τίτλου μπορεί να είναι Τμηματικό, 
Διατμηματικό ή Διιδρυματικό, σύμφωνα και με τις σχετικές 
αποφάσεις της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. Η μορφή του Διδα-
κτορικού Διπλώματος και το τελετουργικό της ορκωμο-
σίας, καθορίζονται στον Κανονισμό του Ιδρύματος. Είναι 
επιτρεπτή η αναγόρευση διδάκτορα in absentia.

4. Το Τμήμα δύναται να διοργανώσει Προγράμματα 
διδακτορικών σπουδών με συνεπίβλεψη σε συνεργασία 
με ένα ή περισσότερα Τμήματα του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, αλλά και με Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία 
Αθηνών, καθώς και με το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευ-
νών της Ακαδημίας Αθηνών. Δεν επιτρέπεται η σύμπρα-
ξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής 
εκπαίδευσης του ν. 3696/2008.

5. Στον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
αποτυπώνονται η δομή και οι κανόνες λειτουργίας του 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, όπως αυτός καταρτίστηκε με 
βάση την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος υπ’ αρ. 
22/09-12-2020 εγκρίθηκε από την παρούσα Διοικούσα 
Επιτροπή του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτή-
θηκε στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινοποιή-
θηκε στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 2
Νομικό πλαίσιο

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Νοσηλευτικής οργανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα με 

τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας (ν. 4957/2022) 
καθώς και των εν ισχύ ευρισκομένων σχετικών διατά-
ξεων και αποφάσεων.

Άρθρο 3
Όργανα διοίκησης

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση των διδακτορι-
κών σπουδών είναι:

α) Η Γενική Συνέλευση του Τμήματος,
β) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 4
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής στο Τμήμα έχουν όσοι/ες πληρούν τις 
κάτωθι προϋποθέσεις:

1. Είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένου και ισότιμου ιδρύματος 
της αλλοδαπής. Για την αποδοχή της αίτησης, εφόσον 
ο τίτλος σπουδών προέρχεται από Ίδρυμα της αλλο-
δαπής, λαμβάνει χώρα έλεγχος βάσει του Εθνικού 
Μητρώου Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκ-
παίδευσης, κατ’ άρθρο 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022. Ο 
βαθμός του πτυχίου θα πρέπει να είναι μεγαλύτερος ή 
ίσος με «7.0» (επτά). Κατ’ εξαίρεση μπορεί να επιτραπεί 
από το Τμήμα χαμηλότερος του επτά βαθμός, κατόπιν 
αιτιολογημένης τεκμηρίωσης εκ μέρους του Τμήματος.

2. Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότι-
μου της αλλοδαπής ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 
σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου, καθώς και απόφοι-
τοι σχολών ή τμημάτων με κύκλο σπουδών διάρκειας 6 
ετών. Δύναται να είναι επίσης, απόφοιτοι προπτυχιακού 
προγράμματος σπουδών ΑΕΙ κατ’ ελάχιστον πενταετούς 
διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτι-
κές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).

Ο βαθμός του μεταπτυχιακού διπλώματος θα πρέπει 
να είναι:

- Για σπουδές στην Ελλάδα, μεγαλύτερος ή ίσος με 
«8.0» (οκτώ).

- Για σπουδές στο Ηνωμένο Βασίλειο μεγαλύτερος ή 
ίσος με «55%» και

- Για σπουδές στις ΗΠΑ υψηλότερος ή ίσος με «Β».
- Για σπουδές σε άλλες χώρες, υψηλότερος ή ίσος με 

το «Β» των ΗΠΑ.
Κατ’ εξαίρεση μπορεί να επιτραπεί από το Τμήμα χα-

μηλότερος του οκτώ βαθμός, κατόπιν αιτιολογημένης 
τεκμηρίωσης εκ μέρους του Τμήματος.

3. Απαιτείται η καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας, 
όπως αυτό τεκμαίρεται από πιστοποιητικό επιπέδου 
Β2, σύμφωνα με τα πρότυπα του ΑΣΕΠ. Από την υπο-
χρέωση αυτή εξαιρούνται οι κάτοχοι αναγνωρισμένου 
προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού τίτλου Αγγλόφωνου 
Προγράμματος Σπουδών.

Σε περίπτωση που οι ενδιαφερόμενοι δεν διαθέτουν 
πιστοποιητικό, όπως αυτό αναφέρεται στην προηγού-
μενη παράγραφο, για να τεκμηριωθεί η καλή γνώση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43189Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

Αγγλικής γλώσσας οι υποψήφιοι εξετάζονται από τριμελή 
επιτροπή, που ορίζεται από τη Συνέλευση του τμήματος».

Άρθρο 5
Διαδικασία υποβολής αίτησης και απαιτούμενα 
δικαιολογητικά για εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής

1. Αιτήσεις για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής 
μπορεί να υποβάλλονται από υποψήφιους.

2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση 
για την εκπόνηση Διδακτορικής διατριβής στη Γραμ-
ματεία και εξετάζονται από τη Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος 2 φορές το χρόνο ήτοι, Οκτώβριο και Μάρ-
τιο, εκτός εάν προκύψει λόγος έκτακτης ανάγκης (π.χ. 
προκηρύξεις φορέων για τη χορήγηση υποτροφιών με 
σκοπό την ενίσχυση διδακτορικών σπουδών.

3. Στην αίτηση (έντυπη ή ηλεκτρονική) αναγράφονται 
ο προτεινόμενος τίτλος της Διδακτορικής διατριβής, ο 
προτεινόμενος ως επιβλέποντας του οποίου το γνωστι-
κό αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές 
με αυτό της προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής (με 
την ενυπόγραφη σύμφωνη γνώμη του) και η γλώσσα 
εκπόνησης της διατριβής.

4. Μαζί με την αίτηση, ο υποψήφιος καταθέτει:
- Φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου.
- Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
- Αντίγραφα πτυχίων (πτυχίου πρώτου κύκλου σπουδών 

και μεταπτυχιακών τίτλων) από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομο-
ταγή της αλλοδαπής αναγνωρισμένα από το ΔΟ-ΑΤΑΠ.

- Αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων προπτυχιακού 
και μεταπτυχιακού κύκλου σπουδών.

- Αποδεικτικά στοιχεία (διπλώματα, αντίγραφα αποτελε-
σμάτων εξετάσεων, κ.λπ.) γνώσης της Αγγλικής γλώσσας.

- Συνοπτικό Σχέδιο Πρότασης Διδακτορικής διατριβής 
στο οποίο θα περιγράφεται το αντικείμενο, το οποίο θα 
πραγματεύεται η διδακτορική διατριβή, το υπόδειγμα της 
οποίας θα εξειδικεύεται από κάθε Τμήμα. Αυτό θα περιέχει 
τουλάχιστον τα εξής: α) Προτεινόμενο θέμα Διδακτορι-
κής διατριβής (στα ελληνικά και αγγλικά), β) εισαγωγή 
με σύντομη βιβλιογραφική ανασκόπηση, γ) περιγραφή 
του σκοπού και των στόχων της Διδακτορικής διατριβής, 
δ) περιγραφή της μεθοδολογίας που θα ακολουθηθεί, 
ε) προσδοκώμενα ερευνητικά αποτελέσματα, στ) πρω-
τοτυπία του θέματος και προσφορά στην επιστήμη, ζ) 
ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα εργασιών και η) ενδεικτική 
βιβλιογραφία.

- Συστατικές επιστολές από καθηγητές/τριες ΑΕΙ ή 
εργοδότες (τουλάχιστον 2).

- Δημοσιεύσεις ή επιστημονικές εργασίες (εφόσον 
υπάρχουν).

Επιπλέον, ο υποψήφιος μπορεί να καταθέτει οποιο-
δήποτε άλλο έγγραφο θεωρεί ότι μπορεί να ενισχύσει 
την υποψηφιότητά του.

Άρθρο 6
Εξέταση αίτησης για εκπόνηση
διδακτορικής διατριβής

1. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη 
τις αιτήσεις για εκπόνηση Διδακτορικής διατριβής που 

έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση τη συ-
νάφεια του ερευνητικού αντικειμένου και ορίζει μια 
τριμελή Εισηγητική Επιτροπή (αποτελούμενη από μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος) ανά κατηγορία αιτήσεων.

2. Η τριμελής Εισηγητική Επιτροπή, που αποτελείται 
από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος με γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτουν ευρύτερα πεδία του προγράμματος 
σπουδών, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συ-
νυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους 
σε συνέντευξη (δια ζώσης ή με τηλεδιάσκεψη).

3. Η Επιτροπή, στη συνέχεια, εισηγείται στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος την αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης 
με σχετικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι 
για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή δεν πρέπει 
να γίνει δεκτός, καθώς και τον προτεινόμενο επιβλέπο-
ντα, ο οποίος έχει προταθεί από τον υποψήφιο.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τη 
γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντα και το υπόμνη-
μα της Εισηγητικής Επιτροπής, εγκρίνει ή απορρίπτει 
αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. Σε περίπτω-
ση έγκρισης της αίτησης κάποιου υποψηφίου ορίζει:

- Tον επιβλέποντα της διδακτορικής διατριβής,
- τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 

(όπως προβλέπονται στο άρθρο 7 του παρόντος κα-
νονισμού), τα οποία πρέπει να έχουν ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το προς εκπόνηση θέμα, και

- τη γλώσσα συγγραφής της διατριβής (Ελληνική ή 
Αγγλική).

5. Τα ονόματα των υποψήφιων Διδακτόρων, οι τίτλοι 
των εκπονούμενων Διδακτορικών Διατριβών και περί-
ληψη τους, τα ονόματα των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. 
ή ερευνητών/τριών, καθώς και των υπολοίπων μελών 
των τριμελών συμβουλευτικών επιτροπών, αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο του τμήματος στην ελληνική 
και στην αγγλική γλώσσα, ενώ επικαιροποιούνται με 
κάθε αλλαγή.

Άρθρο 7
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

1. Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται 
σύμφωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο. Ο επιβλέπων 
συμβουλεύει και καθοδηγεί τον υποψήφιο για όλα τα 
θέματα που σχετίζονται με την εκπόνηση της διδακτο-
ρικής διατριβής. Πραγματοποιεί τακτικές συναντήσεις 
και στενή ακαδημαϊκή συνεργασία με τον υποψήφιο 
διδάκτορα και τον ενθαρρύνει να παρουσιάζει την πο-
ρεία της διατριβής σε διάφορα σεμινάρια ή εκδηλώσεις, 
σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή σε προπτυχιακά και μετα-
πτυχιακά μαθήματα.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον/στην 
προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα, την επίβλεψη της 
διδακτορικής διατριβής και ορίζει Τριμελή Συμβουλευ-
τική Επιτροπή, με αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να 
υποστηρίζει την εκπόνηση και συγγραφή της.

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά 
τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου 
της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43190 Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων και ο επιβλέπων, έχουν υποχρεω-
τικά είτε το ίδιο ή απόλυτα συναφές γνωστικό αντικεί-
μενο, είτε το ίδιο ή συναφές επιστημονικό, ερευνητικό 
έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή, το 
οποίο θα τεκμηριώνεται στην απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος περί αποδοχής της πρότασης του υπο-
ψηφίου διδάκτορα και ορισμού τριμελούς επιτροπής. 
Σε περίπτωση διαθεματικών Διδακτορικών θα πρέπει 
η διαθεματική περιοχή να καλύπτεται από τα συναφή 
γνωστικά πεδία των μελών της Τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής.

Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επι-
τροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών 
έχουν τα Μέλη Δ.Ε.Π. Τακτικός Καθηγητής α’ βαθμίδας, 
Αναπληρωτή και Επίκουρος Καθηγητής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος ή άλλου Α.Ε.Ι. της Ελλάδος 
ή του εξωτερικού ή ερευνητές Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από 
Ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

Ο μέγιστος αριθμός ενεργών διδακτορικών διατρι-
βών προς επίβλεψη για κάθε μέλος ΔΕΠ με την ιδιότητα 
του πρώτου/κύριου επιβλέποντος (ανά πάσα στιγμή), 
εφόσον διαθέτει τουλάχιστον δύο (2) πλήρη έτη δι-
δασκαλίας σε ΠΜΣ, μπορεί να αναλάβει έως πέντε (5) 
υποψήφιους διδάκτορες.

4. Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει του-
λάχιστον ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος από τις τρεις 
πρώτες βαθμίδες. Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επι-
τροπή μετέχουν ως μέλη, ο/η επιβλέπων/ουσα και δύο 
ακόμη μέλη Δ.Ε.Π. Καθηγητή α’ βαθμίδας, Αναπληρωτή 
και Επίκουρου Καθηγητή από το οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. της 
Ελλάδας ή καθηγητές αναγνωρισμένων ως ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι δι-
δακτορικού διπλώματος, ή Καθηγητές Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής και ερευνητές ερευνητικών οργανισμών 
της αλλοδαπής ή Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρε-
τήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., ή Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ή 
ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’ από ερευνητικά κέ-
ντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών ή από αναγνωρισμένα ερευνη-
τικά κέντρα ή ινστιτούτα της αλλοδαπής και έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με την υπό κρίση 
Διδακτορική Διατριβή.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

5. Εάν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/ουσα 
ή κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να εκπλη-

ρώσει τα καθήκοντά του, η Συνέλευση του Τμήματος, 
εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε άλλον/η την 
επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις προηγούμε-
νες παραγράφους, κατόπιν αίτησης του/της υποψήφι-
ου/ας διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης του/της νέου/
ας προτεινόμενου/ης επιβλέποντος/ας. Σε διαφορετική 
περίπτωση, ένα από τα άλλα δύο (2) μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής αναλαμβάνουν χρέη επι-
βλέποντος/ας, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου 
αριθμού υποψήφιων διδακτόρων.

6. Αν ο/η αρχικός/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο 
Α.Ε.Ι. ή Σχολή ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί/αφυ-
πηρετήσει, εφόσον συναινεί, συνεχίζει να τελεί χρέη 
επιβλέποντος/ουσας των διδακτορικών διατριβών που 
έχει αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο 
οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της 
διδακτορικής διατριβής.

7. Σε περίπτωση προβλήματος συνεργασίας μεταξύ 
του Υποψήφιου Διδάκτορα και του Επιβλέποντος ή 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, το θέμα θα 
παραπέμπεται στον Πρόεδρο του Τμήματος, ο οποίος 
θα ορίζει τριμελή επιτροπή από μέλη ΔΕΠ του Τμή-
ματος η οποία θα εξετάζει το θέμα και θα υποβάλλει 
το πόρισμα της στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος 
για κρίση.

Άρθρο 8
Χρονική διάρκεια - Αναστολή φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διδα-
κτορικού Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη 
ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

2. Ο μέγιστος χρόνος εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής ορίζεται στα έξι (6) πλήρη ημερολογιακά 
έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής. Ο παραπάνω χρόνος δύναται 
να παραταθεί μετά από αίτηση του/της υποψηφίου/ας 
και τεκμηριωμένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, κατόπιν αιτήματος του υποψήφιου διδάκτορα 
και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής για σπουδαίο λόγο.

3. Για τους/τις υποψήφιους/ες διδάκτορες που γίνο-
νται κατ’ εξαίρεση δεκτοί/ές, χωρίς να είναι κάτοχοι 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, το ελάχιστο 
χρονικό όριο απόκτησης του Διδακτορικού Διπλώ-
ματος ανέρχεται στα τέσσερα (4) τουλάχιστον πλήρη 
ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει 
την αναστολή της φοίτησης του υποψήφιου διδάκτορα 
για χρονικό διάστημα δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων, κα-
τόπιν σχετικής αίτησής του. Άδεια αναστολής φοίτησης 
για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των δύο ακαδημαϊ-
κών εξαμήνων μπορεί να χορηγείται εφόσον ο υποψή-
φιος διδάκτορας επικαλείται σοβαρούς και τεκμηριω-
μένους λόγους. Το χρονικό αυτό διάστημα αναστολής 
φοίτησης δεν συνυπολογίζεται στο συνολικό χρόνο εκ-
πόνησης της διδακτορικής διατριβής. Κάθε υποψήφιος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43191Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

διδάκτορας έχει το δικαίωμα να ζητήσει αναστολή της 
εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής του.

Διαδικασία αξιολόγησης προόδου κατά την εκπόνη-
ση της έρευνας/διατριβής

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή σε συνεργασία 
με τον υποψήφιο/α υποβάλει αφού συμπληρωθεί ένας 
χρόνος από τον ορισμό της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, έκθεση προόδου με ευθύνη του επιβλέπο-
ντα καθηγητή. Στην έκθεση προόδου ο/η υποψήφιος/α 
παρουσιάζει τα πεπραγμένα κατά τη διάρκεια του έτους 
και την προβλεπόμενη πορεία του στο επόμενο έτος 
ή έτη. Η έκθεση προόδου συνυπογράφεται από τον 
επιβλέποντα και από τα δύο (2) μέλη της Συμβουλευτι-
κής και συμπεριλαμβάνονται σε αυτήν τυχόν δικά τους 
σχόλια, κατατίθεται στη Γραμματεία και εγκρίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 9
Δικαιώματα/παροχές και υποχρεώσεις 
υποψηφίων διδακτόρων

1. Δικαιώματα/Παροχές
- Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι πέντε  (5) 

πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, 
όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται 
και για τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών 
(μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών), όπως ορί-
ζονται στους οικείους Κανονισμούς. Μέχρι και πέντε 
(5) έτη μετά την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους 
διατριβής, διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανει-
σμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των 
πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

- Για την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών 
αναγκών οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν πρόσβαση 
στην υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος (βιβλιοθήκη, 
εργαστήρια, κλινικές κ.λπ.).

- Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Τμήματος και να 
λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτού-
μενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προ-
γραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της διδακτορι-
κής τους έρευνας. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται 
να συμμετέχουν στην εκπαιδευτική διαδικασία, με την 
ανάθεση σε αυτούς επικουρικού διδακτικού έργου σε 
προγράμματα πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών.

2. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
3. Υποχρεώσεις:
- Οι ΥΔ υποχρεούνται σε ανανέωση εγγραφής ανά 

ακαδημαϊκό έτος.
- Απαραίτητη προϋπόθεση για την ολοκλήρωση και 

υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής είναι οι ΥΔ 
να έχουν:

α) Τουλάχιστον μία ανακοίνωση των αποτελεσμάτων 
της Διατριβής σε εθνικό ή διεθνές συνέδριο με κριτές 
και

β) τουλάχιστον 2 (δύο) δημοσιεύσεις σε διεθνή επι-
στημονικά περιοδικά με κριτές και Impact Factor (I.F.) 
ή σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά με κριτές που 
αποδελτιώνονται σε έγκριτες βάσεις δεδομένων, π.χ. 
scopus, Pubmed, κ.ά. Στις δημοσιεύσεις οι οποίες γί-

νονται στο πλαίσιο της έρευνας της Διδακτορικής Δι-
ατριβής ως φορέας προέλευσης της δημοσίευσης θα 
πρέπει να αναφέρεται το οικείο Τμήμα και το Ίδρυμα 
στο οποίο έχει εγγραφεί ο υποψήφιος διδάκτορας. Ο/Η 
υποψήφιος/α μπορεί να κάνει σχετική αναφορά στον 
Οργανισμό στον οποίο εργάζεται ή με τον οποίο συνερ-
γάζεται κατά τη διάρκεια της εκπόνησης, στο κείμενο 
της δημοσίευσης.

- Οι υποψήφιοι διδάκτορες, κάθε έτος ή αφού συ-
μπληρωθεί ένας χρόνος από τον ορισμό της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, παρουσιάζουν προφορικά 
και υποβάλλουν και εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 
ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής σχε-
τικά με την πρόοδο της διδακτορικής τους διατριβής. 
Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ 
αυτού από τον επιβλέποντα ή την τριμελή επιτροπή 
και εκθέσεις προόδου, καταχωρίζονται στον ατομικό 
φάκελο του υποψηφίου. Η ανωτέρω διαδικασία μπορεί 
να πραγματοποιηθεί μέσω μεθόδων τηλεδιάσκεψης.

- Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν να συμπεριφέρονται όπως 
αρμόζει σε μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας σεβόμε-
νοι/ες την κείμενη νομοθεσία και τους κανονισμούς του 
Ιδρύματος, του Τμήματος και του Τομέα/Εργαστηρίου/
Σπουδαστηρίου στο οποίο εκπονούν τη διατριβή τους. 
Σε περιπτώσεις διενέξεων αυτές θα πρέπει να επιλύονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος και σε οριστικό βαθμό 
από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Ιδρύματος.

4. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τη δυνατότητα 
διεξαγωγής μέρους της έρευνας τους σε άλλο ίδρυμα/
ινστιτούτο/ερευνητικό κέντρο/επιχείρηση της ημεδα-
πής ή της αλλοδαπής.

5. Οι ΥΔ έχουν τη δυνατότητα να συμμετέχουν σε 
συνέδρια/ημερίδες/εργαστήρια.

6. Συμμετοχή Υποψηφίων Διδακτόρων στην εκπαι-
δευτική διαδικασία.

Ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να συμμετέχει σε 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Τμήματος υπό την εποπτεία του επιβλέποντος καθη-
γητή, καθώς επίσης μπορεί να συνεπικουρεί στη διδα-
σκαλία μαθημάτων του γνωστικού του αντικειμένου 
(εργαστήρια, φροντιστήρια, εργασίες), μετά από από-
φαση της Συνέλευσης.

Ο υποψήφιος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια των 
σπουδών και μέχρι την προφορική υποστήριξη της 
διατριβής του, να προσφέρει τις υπηρεσίες του στο 
Τμήμα Νοσηλευτικής με συμμετοχή στις εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες, στις εξεταστικές διαδικασίες, ή/και 
στις διδακτικές/ερευνητικές ανάγκες του επιβλέποντος 
καθηγητή, μετά από πρόταση και υπογραφή του ιδίου, 
στην κάθε ετήσια έκθεση προόδου του υποψήφιου δι-
δάκτορα. Ο χρόνος θα τεκμηριώνεται αναλυτικά από 
τον επιβλέποντα καθηγητή.

Άρθρο 10
Εκπόνηση διατριβής

1. Μετά από την ικανοποίηση των οποιωνδήποτε 
άλλων προϋποθέσεων και υποχρεώσεων εκ μέρους 
του υποψήφιου διδάκτορα, το διδακτορικό πρόγραμ-
μα εστιάζεται στην εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43192 Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

Η Διδακτορική διατριβή πρέπει να αποτελεί μία σημα-
ντική συνεισφορά στην επιστημονική γνώση.

2. Με ευθύνη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής, κατατίθεται εντός τριμήνου από την αποδοχή του/
της ΥΔ από το Τμήμα (ημερομηνία Γενικής Συνέλευσης 
Τμήματος) στη Γραμματεία του Τμήματος το ακριβές 
θέμα της Διδακτορικής Διατριβής.

3. Η μερική τροποποίηση του τίτλου της Διδακτορι-
κής διατριβής ενός Υ.Δ. χωρίς ουσιαστική αλλαγή του 
περιεχομένου της, είναι δυνατή με πρόταση της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής και απόφαση της 
Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος και δεν μεταβάλλει 
τον χρόνο έναρξης της Διδακτορικής Διατριβής.

4. Η ολική τροποποίηση του τίτλου και του περιεχομέ-
νου της Διδακτορικής διατριβής ενός Υ.Δ., συνεπιφέρει 
την εξ υπαρχής εξέταση της προτεινόμενης διατριβής 
με ενδεχόμενη αντικατάσταση του επιβλέποντος και 
των μελών της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
καθώς και την επανεκκίνηση του χρόνου εκπόνησης της 
Διδακτορικής Διατριβής.

5. Η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 
είναι η Ελληνική ή η Αγγλική, όπως προβλέπεται στο άρ-
θρο 6 του παρόντος κανονισμού. Όταν η γλώσσα συγ-
γραφής είναι η Ελληνική συμπεριλαμβάνεται εκτενής 
περίληψη στην Αγγλική γλώσσα, η οποία περιγράφει 
τον σκοπό, τη μεθοδολογία και τα κύρια αποτελέσματα 
της Διδακτορικής Διατριβής.

6. Η Διδακτορική διατριβή και η περίληψή της κατα-
τίθενται στην Βιβλιοθήκη του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος και αναρτάται στο ψηφιακό αποθετήριο 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδας. Αντίγραφο 
της διδακτορικής διατριβής αποστέλλεται στο Εθνικό 
Κέντρο Τεκμηρίωσης για δημοσίευση στο Εθνικό Αρ-
χείο Διδακτορικών διατριβών.

7. Στις πρώτες σελίδες του κειμένου της Διδακτορι-
κής Διατριβής πρέπει να αναφέρονται α) ο τίτλος στην 
αγγλική και την ελληνική γλώσσα β) το Ίδρυμα, η Σχολή 
και το Τμήμα στο οποίο εκπονήθηκε η Διατριβή και γ) 
τα ονόματα των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής με την ιδιότητά τους (επιβλέπων ή μέλος) 
και των υπολοίπων μελών της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής. Για το κάθε μέλος θα αναφέρεται η βαθμίδα 
του και το ίδρυμα στο οποίο ανήκει.

Άρθρο 11
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής
με συνεπίβλεψη

1. Το Τμήμα Νοσηλευτικής είναι δυνατό να συνεργά-
ζεται με Τμήματα ΑΕΙ, Ερευνητικά κέντρα και Ινστιτούτα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανο-
μένων των Ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθη-
νών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδημίας Αθηνών, για την εκπόνηση Διδακτορικών 
διατριβών με συνεπίβλεψη. Τα σχετικά με τη διαδικασία 
εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου ή χωριστού τίτλου κ.ά., 
προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργα-
σίας που καταρτίζεται.

2. Στην περίπτωση της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, 
τη διοικητική ευθύνη της εκπόνησης της Διδακτορι-

κής διατριβής αναλαμβάνει ένα από τα συνεργαζόμενα 
Ιδρύματα, ορίζεται ένας Επιβλέπων από κάθε συνεργα-
ζόμενο Ίδρυμα/φορέα και η εκπόνηση της διατριβής 
διαρκεί τουλάχιστον τρία (3) έτη από τον ορισμό των 
επιβλεπόντων μελών ΔΕΠ/ερευνητών. Τα σχετικά με τη 
διαδικασία εκπόνησης της διατριβής, από την επιλογή 
του Υ.Δ. έως και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, 
καθώς και η χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε 
περίπτωση συνεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, προβλέ-
πονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
(Ε.Π.Σ.), που καταρτίζεται από τα συνεργαζόμενα τμή-
ματα/φορείς και εγκρίνεται από την οικεία Σύγκλητο 
και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των Ερευνητικών 
Κέντρων.

3. Το Τμήμα Νοσηλευτικής είναι δυνατό επίσης να 
συνεργάζεται με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα 
ή Ερευνητικά κέντρα και Ινστιτούτα της αλλοδαπής για 
την εκπόνηση διατριβών με συνεπίβλεψη. Με απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα σχετικά με την εκπόνη-
ση Διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη με ανα-
γνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα ή ερευνητικά κέντρα 
και Ινστιτούτα της αλλοδαπής.

Άρθρο 12
Αξιολόγηση διδακτορικής διατριβής

1. Κατόπιν σχετικής έγγραφης εισήγησης του Επιβλέ-
ποντος και θετικής γνώμης της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής η οποία κρίνει ότι ολοκληρώθηκε η 
διδακτορική εργασία, προς τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος, μπορεί να ξεκινήσει η διαδικασία υποστήριξης της 
Διατριβής. Η υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται στο άρθρο 95 του ν. 4957/2022.

Μετά την ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας υποβάλλει αίτηση στην Τριμελή Συμβου-
λευτική Επιτροπή, δια της Γραμματείας του Τμήματος, 
προκειμένου να λάβει χώρα δημόσια υποστήριξη και 
αξιολόγησή της, η οποία θα συνοδεύεται υποχρεωτικά 
από υπεύθυνη δήλωση του/ης υποψηφίου διδάκτορα 
ότι στη διδακτορική του/ης διατριβή δεν εμπεριέχονται 
στοιχεία λογοκλοπής. Το σχετικό έντυπο παρέχεται από 
τη Γραμματεία.

2. Ο υποψήφιος θα πρέπει να καταθέσει στη Συνέ-
λευση του Τμήματος ενυπόγραφη βεβαίωση από τον 
επιβλέποντα καθηγητή ότι έχουν τηρηθεί πλήρως οι 
υποχρεώσεις του, όπως αυτές ορίζονται στον παρόντα 
κανονισμό.

3. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, αποφασίζει 
την έγκριση ή την αιτιολογημένη απόρριψη της αίτη-
σης. Εφόσον αυτή εγκριθεί, συντάσσει αναλυτική Ει-
σηγητική Έκθεση προς τη Συνέλευση του Τμήματος η 
οποία περιλαμβάνει:

- Διαπίστωση ότι ο/η υποψήφιος/α έχει ολοκληρώσει 
τις ερευνητικές του/ης υποχρεώσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43193Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

- Σύντομα βιογραφικά στοιχεία του/ης υποψήφιου 
διδάκτορα.

- Κατάλογο δημοσιεύσεων του/ης υποψηφίου.
- Συνοπτικό περιεχόμενο της διδακτορικής διατριβής 

(από 500 έως 1.000 λέξεις).
- Τεκμηρίωση της πρωτότυπης επιστημονικής συ-

νεισφοράς.
Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δεν εγκρίνει 

την αίτηση του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα, του/της 
δίνει αναλυτικά επιστημονικές παρατηρήσεις - βελτιώ-
σεις, καθώς και χρονοδιάγραμμα υλοποίησης.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την κατάθεση 
θετικής Εισηγητικής Έκθεσης της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, ορίζει, με απόφασή της, επταμελή 
εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγη-
ση της διδακτορικής διατριβής του/της υποψήφιου/ας 
διδάκτορα. Σε αυτή μετέχουν τα μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και τέσσερα επιπλέον μέλη 
τα οποία πρέπει να πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από 
την νομοθεσία, ήτοι να έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με την υπό κρίση διδακτορική διατριβή. 
Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, στην Εισηγητική 
Έκθεση που συντάσσει, έχει δικαίωμα πρότασης των 
μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Κατ’ ελάχιστον τρία (3), εφόσον υφίστανται, από τα 
επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν 
στο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο 
εκπονείται η διδακτορική διατριβή.

Προϋπόθεση για τον ορισμό της επταμελούς επιτρο-
πής είναι η συνυποβολή της αναφοράς του ειδικού λογι-
σμικού ελέγχου λογοκλοπής (ενδεικτικά Turnitin report 
ή αντίστοιχου), δυνάμει της οποίας προκύπτει ότι έλαβε 
χώρα έλεγχος του κειμένου της διδακτορικής διατριβής 
μέσω του ανωτέρω λογισμικού και τα αποτελέσματα 
ήταν ικανοποιητικά, με βάση τα διεθνώς αποδεκτά δε-
δομένα, λαμβάνοντας υπόψη τις ήδη δημοσιευμένες 
εργασίες του υποψηφίου.

5. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν τα 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής. Μέλη Δ.Ε.Π. τα 
οποία βρίσκονται σε άδεια, δύνανται να συμμετέχουν 
ως μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

6. Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 
90 ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της 
επιτροπής. Σε περίπτωση παρέλευσης αυτής της προ-
θεσμίας η επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ 
νέου από τη Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του 
επιβλέποντα.

Ο επιβλέπων της διατριβής είναι υπεύθυνος για την 
έγκαιρη γνωστοποίηση στο Τμήμα/Σχολή του τόπου 
(σε χώρους του ΔΙ.ΠΑ.Ε.), και χρόνου υποστήριξης της 
διατριβής.

Πριν από την υποστήριξη της Διδακτορικής Διατρι-
βής ο υποψήφιος διδάκτορας αποστέλλει (1) αντίγραφο 
της, σε ψηφιακή μορφή, σε κάθε μέλος της επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής τουλάχιστον 15 ημέρες πριν την 
ημερομηνία υποστήριξης.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα, σε χώρους του ΔΙ.ΠΑ.Ε., πε-
ρίπου επί ημίωρο ενώπιον της Επταμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον 
υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη 
της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί και μέσω 
πλατφορμών Τηλεδιασκέψεων (ενδεικτικά zoom - ΔΙ-
ΠΑΕ licensed). εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική πα-
ρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής ή 
και του υποψηφίου.

7. Ο/Η υποψήφιος/α επίσης απαντά στις ερωτήσεις 
των μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. 
Με τη σύμφωνη γνώμη της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής είναι δυνατό να υποβληθούν ερωτήσεις και 
από το ακροατήριο.

8. Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας, 
ο/η υποψήφιος/α αποχωρεί, καθώς και το ακροατήριο. 
Η εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρου-
σία τρίτων, και κρίνει το πρωτότυπο του περιεχομένου 
της διατριβής ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, 
την πρωτότυπη σκέψη και την ουσιαστική συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτήρια την εγκρί-
νει ή απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώ-
ματος. Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) τουλάχιστον 
μέλη. H συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης 
συντονίζεται από τον επιβλέποντα.

9. Η έγκριση και βαθμολόγηση του/ης υποψηφίου/
ας διδάκτορα βεβαιώνεται με σχετικό πρακτικό, που 
συντάσσει η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή, και το 
οποίο περιλαμβάνει εισήγηση από τον επιβλέποντα και 
αιτιολόγηση της ψήφου των μελών της Επιτροπής. Το 
πρακτικό υπογράφεται από όλα τα συμμετέχοντα στη 
διαδικασία της αξιολόγησης της διατριβής μέλη της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και διαβιβάζεται 
δια της Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμήματος. 
Σε περίπτωση κατά την οποία το πρακτικό φέρει υπο-
γραφές τεσσάρων μελών της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής και πέμπτο μέλος έχει υπογράψει την Ειση-
γητική Έκθεση, ο τίτλος θεωρείται ότι έχει χορηγηθεί 
εγκύρως (παρ. 18 άρθρου 39 του ν. 4186/2013).

10. Η εγκριθείσα διδακτορική διατριβή αξιολογείται 
με έναν από τους ακόλουθους χαρακτηρισμούς:

- Άριστα με διάκριση (σε όλως εξαιρετικές περιπτώ-
σεις και μόνο με ομόφωνη απόφαση της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής).

- Άριστα.
- Λίαν Καλώς.
- Καλώς.
Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης, η 

Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει σχετικό 
πρακτικό έγκρισης της διατριβής, το οποίο υποβάλλε-
ται στη Συνέλευση του Τμήματος και στην Κοσμητεία, 
προκειμένου να αναγορευθεί ο/η Διδάκτορας και να 
απονεμηθεί το Διδακτορικό Δίπλωμα.

11. Σε περίπτωση που η Επταμελής Επιτροπή κρίνει 
ότι η Διατριβή χρήζει διορθώσεων π.χ. πλειοψηφία με-
λών, δίνεται προθεσμία ενός ή τριών μηνών υποβολής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43194 Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

της Διατριβής με διορθώσεις. Ο/Η Επιβλέπων/ούσα 
καταθέτει βεβαίωση ότι ο/η υποψήφιος υπέβαλε τη 
διατριβή με τις προσθήκες/αλλαγές. Σε περίπτωση που 
ο υποψήφιος δεν προβεί στις απαραίτητες αλλαγές θε-
ωρείται ότι η διαδικασία της κρίσης δεν ολοκληρώθηκε 
και ο/η ΥΔ πρέπει να επανέλθει με νέα αίτηση του/της, 
εφόσον δεν υπερβεί συνολικά τα 6 έτη.

12. Ο υποψήφιος διδάκτορας θεωρείται κάτοχος του 
Διδακτορικού Διπλώματος μετά την επιτυχή υποστή-
ριξη και αξιολόγηση της διδακτορικής του διατριβής.

Άρθρο 13
Αναγόρευση και καθομολόγηση διδακτόρων

1. Η Συνέλευση του Τμήματος αναγορεύει και καθο-
μολογεί τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα σε δημόσια 
Συνεδρίαση του Τμήματος, παρουσία του/της υποψή-
φιου/ας Διδάκτορα. Ο Πρόεδρος του Τμήματος θέτει 
υπόψη της Συνέλευσης του Τμήματος το πρακτικό, που 
πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας 
προφορικής παρουσίασης και αξιολόγησης της Διδα-
κτορικής διατριβής και ακολουθεί η αναγόρευση και 
καθομολόγηση του/της υποψηφίου/ας ως Διδάκτορα 
του τμήματος. Στη Συνεδρίαση παρίσταται ο/η Πρύτα-
νης ή ο/η Αντιπρύτανης.

2. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας πριν από την αναγό-
ρευση και καθομολόγησή του/της από την Συνέλευση 
του Τμήματος, μπορεί να αιτηθεί χορήγηση Βεβαίωσης 
Επιτυχούς Αποπεράτωσης.

3. Η τελετή αναγόρευσης και καθομολόγησης, κα-
θώς και ο τύπος του Διδακτορικού Διπλώματος του/
της Διδάκτορος ακολουθεί τα Πρότυπα σχετικών Απο-
φάσεων της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος. Η καθομολόγηση των Διδακτόρων γίνεται 
παρουσία των πρυτανικών αρχών στο πλαίσιο της κα-
θομολόγησης των αποφοίτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών.

4. Οι υποψήφιοι διδάκτορες, που έχουν εκπληρώσει 
όλες τις προϋποθέσεις για την απονομή Διδακτορικού 
Διπλώματος, αναγορεύονται σε διδάκτορες από την 
Κοσμητεία.

Ως ημερομηνία ανακήρυξης θεωρείται η ημερομηνία 
της Συνεδρίασης της Κοσμητείας στην οποία αποφασί-
ζεται η σχετική έγκριση.

5. Η καθομολόγηση των διδακτόρων γίνεται στην Κο-
σμητεία, παρουσία του Πρυτάνεως ή των Κοσμητόρων 
και μελών της Πανεπιστημιακής Κοινότητας.

Στους αναγορευθέντες Διδάκτορες χορηγείται δίπλω-
μα, το οποίο υπογράφεται από τον Πρύτανη και τον 
Κοσμήτορα της αντίστοιχης Σχολής, σφραγίζεται δε 
από τη Γραμματεία με τη σφραγίδα του ΔΙΠΑΕ.

6. Μετά την έγκριση της διατριβής και αφού γίνουν 
όλες οι απαιτούμενες διορθώσεις σύμφωνα με τα όσα 
έχουν υποδειχθεί, ο υποψήφιος καταθέτει τρία (3) 
αντίγραφα της οριστικής μορφής της διατριβής στη 
Γραμματεία του Τμήματος και δύο (2) αντίγραφα στη 
Βιβλιοθήκη του ΔΙΠΑΕ, προκειμένου ένα εκ των οποίων 
να αποσταλεί στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ).

Όλα τα αντίγραφα υποβάλλονται σε έντυπη και ηλε-
κτρονική μορφή. Επίσης, οι υποψήφιοι οφείλουν - κατό-

πιν της επιτυχούς παρουσίασης/εξέτασης της διατριβής 
τους - μαζί με τυχόν διορθώσεις ή συμπληρώσεις, ακό-
μα και παραρτήματα, σημειώσεις, άρθρα, συνοδευτικό 
υλικό, κ.λπ.- να την αναρτήσουν στο αποθετήριο/μη-
τρώο του ΔΙΠΑΕ.

Στο τέλος της διατριβής θα πρέπει να αναφέρεται 
ενυπόγραφα το ακόλουθο κείμενο: «Δηλώνω ρητά ότι 
σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 η παρούσα 
διατριβή αποτελεί αποκλειστικά προϊόν προσωπικής μου 
εργασίας, δεν προσβάλλει κάθε μορφής δικαιώματα δια- 
νοητικής ιδιοκτησίας, προσωπικότητας και προσωπικών 
δεδομένων τρίτων, δεν περιέχει έργα/εισφορές τρίτων 
για τα οποία απαιτείται άδεια των δημιουργών/δικαιού-
χων και δεν είναι προϊόν μερικής ή ολικής αντιγραφής, 
οι πηγές δε που χρησιμοποιήθηκαν περιορίζονται στις 
βιβλιογραφικές αναφορές και μόνον και πληρούν τους 
κανόνες της επιστημονικής παράθεσης». Η διατριβή απο-
τελεί πνευματική ιδιοκτησία του υποψήφιου.

Στο πλαίσιο της πολιτικής ανοικτής πρόσβασης των 
Διδακτορικών Διατριβών, προτείνεται προαιρετικά η 
διαχείριση των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας 
των διατριβών με άδειες Creative Commons (https://
creativecommons.org/licenses). Η εφαρμογή των 
αδειών Creative Commons δεν επηρεάζει την ανοικτή 
πρόσβαση του πλήρους κειμένου των διατριβών, αλλά 
ορίζει τις σχέσεις μεταξύ της εργασίας των καταθετών 
και του αναγνωστικού κοινού.

Η ανοικτή πρόσβαση στο πλήρες κείμενο για μελέ-
τη και ανάγνωση δεν σημαίνει καθ’ οιονδήποτε τρόπο 
παραχώρηση δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας 
του συγγραφέα/δημιουργού ούτε επιτρέπει την ανα-
παραγωγή, αναδημοσίευση, αντιγραφή, αποθήκευση, 
πώληση, εμπορική χρήση, μετάδοση, διανομή, έκδοση, 
εκτέλεση, «μεταφόρτωση» (downloading), «ανάρτηση» 
(uploading), μετάφραση, τροποποίηση με οποιονδή-
ποτε τρόπο, τμηματικά ή περιληπτικά της διατριβής, 
χωρίς τη ρητή προηγούμενη έγγραφη συναίνεση του 
συγγραφέα/δημιουργού.

Οι δημιουργοί διατηρούν το σύνολο των ηθικών και 
περιουσιακών τους δικαιωμάτων.

Οι εγκεκριμένες διδακτορικές διατριβές, μετά το 
πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνο-
νται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθενται από 
τους διδακτορικούς φοιτητές στη βιβλιοθήκη σε δύο 
αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο έντυπο και ένα (1) 
αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. Η Γραμματεία του τμή-
ματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια της απόδοσης του 
αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν προηγουμένως 
δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βεβαίωση κατά-
θεσης της διδακτορικής διατριβής από τη Βιβλιοθήκη 
του ιδρύματος και το Γενικό Μητρώο Διδακτορικών 
Σπουδών του ΔΙΠΑΕ.

Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 70 του ν. 1566/1985, 
μετά την έγκριση της διδακτορικής διατριβής και προ-
κειμένου να χορηγηθεί το έγγραφο του τίτλου του δι-
δάκτορα απαιτείται η συμπλήρωση από τον διδάκτορα 
ειδικού εντύπου του Κέντρου Τεκμηρίωσης (Κ.Τ.) του 
Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) με περίληψη της 
διατριβής και επιστημονικά στοιχεία που αφορούν το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43195Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

περιεχόμενό της. Τα έντυπα αυτά καθώς και ένα αντί-
γραφο της διδακτορικής διατριβής το Τμήμα που χορη-
γεί τον διδακτορικό τίτλο υποχρεούται να αποστέλλει 
στο Κ.Τ. του Ε.Ι.Ε. για την ενημέρωση του εθνικού αρ-
χείου των ελληνικών διδακτορικών διατριβών.

Άρθρο 14
Διαγραφή υποψήφιου/ας διδάκτορα

1. Η διαγραφή Υποψηφίου/ας Διδάκτορα αποφασίζε-
ται από την Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν εισήγη-
σης κατά πλειοψηφία της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει δικαίω-
μα, στο πλαίσιο άσκησης του δικαιώματος ακρόασης, να 
παραστεί ενώπιον της Συνέλευσης του Τμήματος πριν 
την τελική απόφαση διαγραφής και να εκθέσει τις από-
ψεις του/της ή να υποβάλει σχετικό έγγραφο υπόμνημα.

Είναι δυνατή η διαγραφή από τα Μητρώα του Τμήματος 
υποψήφιου/ας διδάκτορα για λόγο αναφερόμενο στην 
επιστημονική πρόοδο της διαδικασίας εκπόνησης της δι-
ατριβής του/της (λ.χ. επί μακρόν αδικαιολόγητη έλλειψη 
συνεργασίας με την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, 
αμέλεια, αδράνεια, έλλειψη ενδιαφέροντος, κ.λπ. προκύ-
πτοντα από τις ετήσιες εκθέσεις προόδου αυτής) ή για 
άλλο σπουδαίο λόγο, ο οποίος σε κάθε περίπτωση πρέπει 
να αφορά στο πρόσωπο του/της υποψήφιου/ας διδάκτο-
ρα και να συνάπτεται με υπαίτια συμπεριφορά αυτού/ης.

2. Εφόσον δύο διαδοχικές εκθέσεις προόδου της Τρι-
μελούς Επιτροπής είναι αρνητικές.

3. Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψήφιου/ας διδά-
κτορα.

4. Εάν ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας, κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης ή παρουσίασης της Διδακτορικής Διατριβής 
του/της, υποπέσει ανά πάσα στιγμή σε παράπτωμα που 
εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ιδί-
ως λογοκλοπής), μπορεί να του επιβληθούν κυρώσεις 
κατόπιν απόφασης των αρμοδίων οργάνων, με βάση 
τις κείμενες διατάξεις.

5. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας διαγράφεται, κα-
τόπιν απόφασης Συνέλευσης του Τμήματος, όταν έχει 
υπερβεί τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης της διατριβής 
που έχει θεσπίσει το Τμήμα.

6. Συγκεκριμένα, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες διαγρά-
φονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
στις εξής περιπτώσεις:

- Aν δεν ανταποκρίνονται συστηματικά στις υποχρε-
ώσεις που τους ανατίθενται (όπως, συμμετοχή στις δρα-
στηριότητες του Τμήματος, επιτήρηση εξετάσεων κ.ά.),

- αν επί το πολύ δύο (2) ακαδημαϊκά έτη δεν καταθέ-
σουν στην Γραμματεία του Τμήματος τις προβλεπόμε-
νες εκθέσεις προόδου,

- μετά από πρόταση του/της επιβλέποντος/ουσας 
καθηγητή/τριας εάν διαπιστωμένα έχει παρέλθει με-
γάλο διάστημα χωρίς επικοινωνία και ενημέρωση για 
την πρόοδο τους,

- αν η πρόοδος του κρίνεται ανεπαρκής ή στάσιμη,
- αν έχει αναιτιολόγητα διακόψει το έργο της εκπό-

νησης της διατριβής,
- αν έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον 

αφορά στην αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμά-
των από τα αρμόδια πειθαρχικά όργανα.

Άρθρο 15
Υποτροφίες

Τα Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών μπορεί 
να προβλέπουν την παροχή υποτροφιών (με ή χωρίς 
αντίστοιχη παροχή επικουρικής εργασίας) βάσει ακα-
δημαϊκών ή άλλων κριτηρίων, τα οποία αποφασίζει η 
Γενική Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 16
Οποιοδήποτε θέμα προκύπτει στο μέλλον, το οποίο 

δεν καλύπτεται από τον παρόντα Κανονισμό, καθώς και 
τα αντίστοιχα ζητήματα, τα διαχειρίζεται η Σύγκλητος.

Άρθρο 17
1. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται ειδικό Μη-

τρώο Υποψηφίων Διδακτόρων, στο οποίο καταγράφο-
νται για κάθε Υποψήφιο Διδάκτορα: α) Το ονοματεπώ-
νυμο και όνομα πατρός, β) το Τμήμα ή τα Τμήματα σε 
περίπτωση συνεπίβλεψης από μέλη ΔΕΠ διαφορετικών 
Τμημάτων, στο οποίο εκπονείται η διδακτορική διατρι-
βή, γ) ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής, δ) η ημερο-
μηνία έναρξης της διδακτορικής διατριβής, ε) ο Επιβλέ-
πων Καθηγητής και η ορισθείσα τριμελής επιτροπή, 
στ) η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής.

2. Είναι δυνατή η δημιουργία ηλεκτρονικής διατμη-
ματικής πλατφόρμας, στην οποία θα τηρείται και επι-
καιροποιείται το ανωτέρω Μητρώο μεμονωμένα ή σε 
συνδυασμό με το αντίστοιχο Μητρώο Μεταδιδακτόρων 
Ερευνητών.

Άρθρο 18
Ισχύς του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως  

 Θεσσαλονίκη, 12 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43198 Τεύχος B’ 4238/19.07.2024

*02042381907240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-22T18:53:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




